reputaverunt et dignum. Tunc corpus, conditum aromatibus, in lectica olosericis auro textis ornata more regio positum, et a militibus et consiliariis ejus precipuis, undecima die dicti mensis, a capella sancti Nicholai vici Asinorum ablatum usque prope ecclesiam, a religiosis vestibus sacris indutis usque ad chorum eorum cum cantu lugubri processionaliter deductum.

In exequiis, honoris gracia, illustres duces Aurelianus et Borbonii, Haricurie comes, domini Jacobus de Borbonio, Petrus Navarre, regis frater, cum multis nobilibus, duodecim quoque episcopis, archiepiscopis et abbatibus minime defuerunt. In quorum presencia, peractis missarum solemnibus, in capella sancti Ypoliti martiris, in cujus altari acceptabiles cotidie creatori constituerat offerri hostias, sepulta est. Funeralia predicta peracta sunt cum modico luminari, et quod pene pro mediocri persona suffecisset; nam exequutores regine illud data pecunia redimerunt. Quod nonnulli cupiditati eorum ascribebant, cum eandem scirent tempore suo ingentes accumulasse thesauros.

Istud ad laudem ipsius hic inserere dignum duco. Nam tantarum opum congregaverat acervos absque oppressione suorum subditorum; et quoniam in hoc actu inter regnicolas sola erat, sic sibi totius plebis affectum allexerat, ut omnes prompte eidem optarent obsequi tanquam matri. Hec post mortem viri sui quinquaginta annis et plus in viduitate permansit laudabili; quo spacio tanta industria cum tantaque sanctitate domum regiam gubernavit, ut potius religionis cenobium quam regalis curia videretur. Toto tempore quoad vixit, orphanorum et pupillarum extitit alumna benignissima, viduarum ac pauperum advocata. Afflictis etiam et infirmis pie compaciens, qualibet ebdomada certo numero pauperum obsequabatur humiliter.

corps, embaumé et couché selon l'usage dans une litière qu'on avait décorée de tentures de soie tissées d'or, fut porté, le 11 dudit mois, par ses principaux chevaliers et conseillers, de la chapelle de Saint-Nicolas d'Asnières jusqu'à l'abbaye de Saint-Denys. Les religieux, vêtus de leurs ornements sacrés, le conduisirent ensuite processionnellement et avec des chants funèbres jusqu'au chœur.

Les illustres ducs d'Orléans et de Bourbon, le comte d'Harcourt, messeigneurs Jacques de Bourbon et Pierre de Navarre, frère du roi de Navarre, assistèrent par déférence aux funérailles avec un grand nombre de seigneurs et douze évêques, archevêques ou abbés. Ce fut en leur présence, qu'après la célébration de l'office divin, la reine fut enterrée dans la chapelle de Saint-Hippolyte martyr, où l'on devait dire chaque jour une messe pour elle, conformément à ses intentions. Le luminaire fourni pour la cérémonie funèbre fut très mesquin, et eût à peine suffi pour une personne de condition obscure. C'étaient les exécuteurs testamentaires de la reine qui avaient réglé cette dépense. On les blâma généralement de leur avarice; car on savait que madame Blanche avait laissé d'immenses trésors.

Je dois dire à sa louange qu'elle avait amassé ces trésors sans opprimer ses sujets; et comme de tous les membres de la famille royale elle était la seule qui eût agi ainsi, elle s'était concilié à tel point l'amour du peuple, que chacun la vénérât comme une mère. Elle survécut plus de cinquante ans à son mari¹, et accomplit fidèlement ses devoirs de veuve. Durant ce temps, elle gouverna sa maison avec tant de sagesse et de sainteté, qu'on eût dit plutôt un cloître de religieux que le palais d'une reine. Toute sa vie, elle fut la providence des orphelins et des pupilles, la protectrice des veuves et des pauvres. Elle compatissait avec bienveillance aux affligés et aux malades, et chaque semaine elle assemblait un certain nombre de pauvres qu'elle servait humble-

¹ Philippe de Valois était mort en 1350.

cunctis panem, vinum et ferculum cum osculo manuum ministrando. Quantum plus misericordie operibus insistebat, tantum plus temporalibus ditabatur et divitiis affluebat, quas in ecclesia beati Dyonisii et alibi custodiendas relinquerat ad cautelam; ipsasque tandem bifarie dividens, unam partem domino Petro de Navarra nepoti suo legavit, reliquam vero in pios usus convertendam ordinavit. Omne autem immobile, quod dotis titulo in Normania, Pontisara et alibi vivens possederat, quod annuatim ad viginti milia scuta auri ascendebat, rex successionis titulo occupavit; que autem sibi jure hereditario aut acquisitionis titulo competebant, domino Petro de Navarra in testamento legavit.

Post autem ejus obitum, executores ejus ultime voluntatis per triennium elemosinas communes reiteratis vicibus peregerunt, per quas nonnullorum pauperum, egenorum et juvenularum nubilium redimerunt inopiam, ac nonnullas ecclesias mendicantium specialiter ditaverunt. Ipsas enim dilexerat, dum vivebat; affectu tamen precipuo domum Carmelitarum, ubi cum solemnitate magna unum sumptuosissimum jocale obtulerat, in quo quemdam ferreum clavum reponi fecerat, quem ausa est asserere esse unum de clavis Domini Nostri Jhesu Christi, et quem pluries asseruerat emisse a quibusdam Venecie mercatoribus, qui illum de Constantinopolitanis partibus attulerant, ut dicebant. Et quamvis a vero qui hoc credunt exorbitent, hiis tamen fictis et inanibus verbis credens, errorem in regno et scandallum introduxit, cum veteres annales referant ecclesiam beati Dyonisii in Francia jocali hoc sacrosancto potiri, et nullibi in regno simile reperitur; quod probant gesta Karoli Magni, et per ejus contactum a quingentis annis citra continuata miracula.